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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTA
PREGAO ELETRONICO N° 144/2022
PROCESSO N° 04.000.776.22.23

Trata-se de Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa TTY2000 TECNOLOGIA E
SISTEMAS ao Edital do Pregao de nimero em epigrafe cujo objeto & a contratagdo de empresa
especializada na prestagéo de servigos continuos de técnicos de analise, desenvolvimento e manutengao

de software, por meio de alocagéo de m&o de obra exclusiva, no &mbito da Secretaria Municipal de Satde
de Belo Horizonte.

ADMISSIBILIDADE

O art. 23 do Decreto Municipal n® 17.317/20, que regulamenta o Pregéo no ambito do Municipio
de Belo Horizonte, dispde que até trés dias Gteis antes da data fixada para abertura da sessao publica.
qualquer pessoa podera solicitar esclarecimentos sobre o ato convocatadrio do pregéao.

Art. 23 - Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatorio serao enviados
ao pregoeiro, até trés dias Uteis anteriores a data fixada para abertura da sessao publica,
por meio eletrénico, na forma do edital.

Considerando que a data da sesséo publica esta designada para 24/03/2023, tem-se que 0s
pedidos de esclarecimentos apresentados pela interessada TTY2000 em 21/03/2023 s&o tempestivos,
pelo que se passa a analise de suas alegagdes.

DA ANALISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Conforme disposto no Decreto Municipal n°® 17.317/20, artigo 17, § anico, a Pregoeira podera
solicitar as areas técnicas da Secretaria Municipal de Sauide manifestagao afim de subsidiar suas decisoes.
Neste sentido, por se tratarem de questdes técnicas relativas ao objeto licitado, a Pregoeira encaminhou
os questionamentos para analise da Assessoria de Tecnologia da Informagdo em Saude — ASTIS — da
SMSA, area técnica responsavel pela elaboragdo do Termo de Referéncia, que respondeu via e-mail

Desse modo, passa-se a responder os pedidos de esclarecimentos formulados pelo interessado:
Questionamentos da empresa TTY2000:

Questionamento 01:

“Existe contrato semelhante vigente no 6rgdo?

Em caso positivo, seria possivel informar o nimero?
Qual a empresa atuante no contrato?

Qual a data prevista para encerramento?

Qual o motivo do encerramento?

Qual a quantidade de profissionais alocados?

Foi executado de forma remota?”
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Resposta ao questionamento 01:

Conforme a ASTIS, nao ha contrato vigente de mao de obra especializada em TI.

Questionamento 02:

“‘Qual ¢ a ferramenta utilizada atualmente para a gestédo de demandas?”

Resposta ao questionamento 02:

A ASTIS informou que as ferramentas a serem utilizadas serdo o SDM efou Mantis.

Questionamento 03:

“Vai ser exigido preposto exclusivo para execugdo deste contrato?”

Resposta ao questionamento 03:

A ASTIS informou que sim, sera necessario preposto, confarme previsto no Edital, no item 23.12:

23.12. Manter preposto na Regido Metropolitana de Belo Horizonte, com endereco
comercial e poderes para representa-la na solugéo de todos os problemas, controvérsias
e encaminhamentos necessarios a execugao dos servigos, disponibilizando nimeros de
telefones fixo e celular para atendimento.

Questionamento 04.

“Qual a previsdo para inicio da execugdo do contrato?”

Resposta ao questionamento 04

A ASTIS informou que a previsao € de 60 (sessenta) dias apos assinatura do contrato.

Questionamento 05:

‘Os equipamentos necessarios para a execugdo dos servigos sdo de responsabilidade da
CONTRATANTE ou da CONTRATADA?"

Resposta ao questionamento 05.

A ASTIS informou que os equipamentos s&o de responsabilidade da CONTRATADA, conforme
previsto no edital item 20 - DA EXECUGAO DO OBJETO.

Questionamento 06:

“Tendo em vista o item 12. (CRITERIOS DE AVALIAGAO E ACEITABILIDADE DA PROPOSTA)
em especial o item 12.3.b, 0 modelo de proposta apresentado (ANEXO | - CATEGORIA, QUANTITATIVO,
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CARGA HORARIA DIARIA E CUSTO DOS CARGOS) e o ANEXO Vil DO TERMO DE REFERENCIA —
NOTA TECNICA SALARIAL.

Entendemos que os salarios apresentados no edital sdo taxativos e ndo poderdo ser alterados

para menor, pois poderdo colocar em risco a perfeita execugdo do contrato, nosso entendimento esté
correto?”

Resposta ao questionamento 06:

A ASTIS informou que o entendimento da empresa esta correto. O salario base que consta no
Edital, no Anexo | - CATEGORIA, QUANTITATIVO, CARGA HORARIA DIARIA E CUSTO DOS CARGOS
— € o valor exato dos salarios a serem praticados e nao podem ser alterados.

Questionamento 07:

‘Entendemos também que as empresas que cotarem salarios inferiores serdo desclassificadas,
nosso entendimento esté correto?”

Resposta ao gquestionamento 07:

Havendo necessidade, o pregoeiro realizara diligéncia para corregao dos valores informados na
planilha de custos. Caso a empresa se recuse a corrigir os valores, mantendo a planilha com salarios
divergentes dos informados no Edital, sera feita a desclassificagéo.

Questionamento 08:

“‘Referente a Habilitagdo técnica item 14.2.3.a.

Entendemos que o objetos dessa contratagdo é para Analise, desenvolvimento e manutengéo de
software, devendo a empresa comprovar que fornece ou forneceu bens de natureza compativel com o
objeto, no quantitativo minimo de 50% (cinquenta por cento) do previsto - isso é servigos de
desenvolvimento de software por meio de alocagdo de mé&o de Obra exclusiva - ndo sendo aceito atestados
de terceirizagdo comuns de méo de obra que ndo possuem vinculo com desenvolvimento de software, ex:
auxiliar técnico ou administrativo, secretariado executivo ou servigos de infraestrutura. Esta correto nosso
entendimento?”

Resposta ao questionamento 08:

A ASTIS informou que o entendimento da empresa néo esta correto. Considerando o objeto da
licitacao, deveréo ser apresentados atestados de capacidade de relativos a gestao de mao de obra.

Questionamento 09:

"Referente ao anexo XVI - ESPECIFICACOES TECNICAS
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Entendemos que a especificagdo técnica para Microcomputador - TIPO 2, que esta descrita nas
paginas 136 a 141, foi incluida nesse edital por erro formal e ndo deve ser considerada, uma vez que o
objeto desse pregdo é para servigos de desenvolvimento de software por meio de alocagéo exclusiva de
méo de obra. e ndo compra de equipamento de informatica. Esta correto nosso entendimento?”

Resposta ao questionamento 09:

A ASTIS informou que o entendimento da empresa nao esta correto.

Os equipamentos necessarios para a execucao dos servicos sio de responsabilidade da
CONTRATADA, conforme previsto no Edital, no item 20 — DA EXECUCAO DO OBJETO - e a
especificacao anexada ao processo diz respeito aos requisitos necessarios no equipamento para
execucao das atividades.

Belo Horizonte, 23 de margo de 2023
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Pregoeira
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